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Q1

1

2
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(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Sehr wichtig

Ziemlich wichtig

Nicht sehr wichtig

Zwei

Drei oder mehr

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

EUROPÄISCHER BILDUNGSRAUM – MOBILITÄT

Junge Menschen können als Schüler, Studierende, Praktikanten, Auszubildende, Freiwillige, 

Jugendbetreuer, Berufseinsteiger oder im Rahmen eines Jugendaustauschs 

Auslandserfahrungen sammeln. Wie wichtig oder nicht ist es Ihrer Meinung nach für junge 

Menschen, Auslandserfahrung zu haben?

Nein

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Was glauben Sie, in wie vielen Sprachen können Sie problemlos Ihrer Ausbildung/Ihrem 

Studium folgen? Berücksichtigen Sie hierbei auch Ihre Muttersprache.

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Eine

Mehr als drei

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Lernen bzw. studieren Sie derzeit in Ihrer Muttersprache oder haben Sie in Ihrer 

Muttersprache gelernt bzw. studiert?

(NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Ja

EUROPÄISCHER BILDUNGSRAUM

In wie vielen Sprachen können Sie lesen und schreiben? Berücksichtigen Sie hierbei auch Ihre 

Muttersprache, d. h. die erste(n) Sprache(n), die Sie als Kind gelernt haben.

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Eine

Zwei

Drei



4

5

Q2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,Keine (SPONTAN)

Neue Fähigkeiten zu entwickeln

Die Aussichten auf einen guten Job oder eine gute Karriere zu verbessern

Eine frische Perspektive auf die Arbeit oder die Ausbildung bzw. das 

Studium zu haben

Sprachkenntnisse zu verbessern

Aufgeschlossener zu werden

Andere (SPONTAN)

Q3: CODE 10 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Was waren Ihrer Meinung nach die drei größten Vorteile Ihrer Auslandserfahrung?

(VORLESEN – MAXIMAL 3 NENNUNGEN)

Die Möglichkeit, neue Menschen kennenzulernen

Andere Kulturen und Gewohnheiten kennenzulernen

Unabhängiger zu werden

Nein

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Q3 FRAGEN, FALLS CODE 1 BIS 7 IN Q2

Q3: MAXIMAL 3 NENNUNGEN

Q3: ANTWORTEN 1 BIS 8 ROTIEREN

Ja, als Student an einer Hochschule

Ja, als Schüler/Student in der beruflichen Bildung und Weiterbildung

Ja, als Auszubildender

Ja, als Freiwilliger

Ja, als Jugendbetreuer oder im Rahmen eines Jugendaustauschprogramms

Ja, als Berufseinsteiger

NEW

Q2: ANTWORTEN 1 BIS 7 ROTIEREN

Q2: CODE 8 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Haben Sie in einem anderen Land studiert bzw. eine Schule besucht, eine Ausbildung 

gemacht oder gearbeitet?

(BITTE VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Ja, als Schüler an einer Schule

Überhaupt nicht wichtig

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)



11,

Q4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q5

1

2

3

4

5

Q6

AN ALLE

Q6: CODE 4 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Welche der folgenden Beschreibungen trifft auf Sie zu?

Ja, einige Schwierigkeiten

Nein, nicht viele Schwierigkeiten

Nein, überhaupt keine Schwierigkeiten

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

EUROPÄISCHER BILDUNGSRAUM – NEUE INITIATIVEN

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Q5 FRAGEN, FALLS CODE 1 BIS 7 IN Q2

Hatten Sie Schwierigkeiten bei der Anerkennung Ihrer Qualifikationen, Abschlüsse, 

Leistungsnachweise oder Lernergebnisse, die Sie während Ihrer Auslandserfahrung erworben 

haben?

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Ja, viele Schwierigkeiten

Befürchtung, dass Ihre Erfahrung nicht anerkannt wird

Sie würden zu lange weg sein

Familiäre, persönliche oder arbeitsbezogene Gründe

Sie hatten bisher noch nicht die Gelegenheit

Andere (SPONTAN)

Keine (SPONTAN)

Aus welchen der folgenden Gründe haben Sie keine Auslandserfahrung gesammelt?

(BITTE VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Fehlende finanzielle Mittel

Unzureichende Sprachkenntnisse

Fehlende Informationen, wie man vorgeht oder sich bewirbt

Befürchtung, dass es zu schwierig sein würde

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Q4 FRAGEN, FALLS CODE 8 IN Q2

Q4: ANTWORTEN 1 BIS 8 ROTIEREN

Q4: CODE 10 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH



1,

2,

3,

4,

5,

Q7

1

2 Die Einführung von 

Studiengängen, die von 

Netzwerken europäischer 

Universitäten angeboten 

werden und die Möglichkeit 

beinhalten, in 

verschiedenen EU‐Ländern 

zu studieren

1 2 3 4 5

Ein System der 

automatischen 

Anerkennung von 

Abschlusszeugnissen oder 

Leistungsnachweisen, die an 

anderen Schulen und 

Universitäten innerhalb der 

EU erworben wurden

1 2 3 4 5

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Sehr 

nützlich

Ziemlich 

nützlich

Nicht sehr 

nützlich

Überhaupt 

nicht 

nützlich

Weiß nicht 

/ Keine 

Angabe 

(SPONTAN

)

Sie beabsichtigen, an einer Universität oder anderen Hochschule zu 

studieren

Nichts davon (SPONTAN)

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Q7: AUSSAGEN 1 BIS 7 ROTIEREN

Bitte sagen Sie mir für jede der folgenden Optionen, ob diese Ihrer Meinung nach für junge 

Menschen in der EU nützlich wäre oder nicht.

(BITTE VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Sie studieren derzeit an einer Universität oder anderen Hochschule

Sie haben in der Vergangenheit an einer Universität oder anderen 

Hochschule studiert



3

4

5

6

7

Q8

NEW

Q8: AUSSAGEN 1 BIS 5 ROTIEREN

Stellen Sie sich vor, dass Studierende an Universitäten in Europa einen europäischen 

Studierendenausweis mit einer Reihe von Leistungen erhalten könnten. Wie nützlich oder 

nicht wären Ihrer Meinung nach die folgenden Leistungen?

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Intensivierung des 

interkulturellen Austauschs 

an Schulen und 

Universitäten innerhalb der 

EU

1 2 3 4 5

Schaffung von mehr 

Möglichkeiten für junge 

Menschen, zusammen 

fachbereichs‐ und 

disziplinübergreifend zu 

studieren und zu arbeiten

1 2 3 4 5

An europäischen Schulen 

oder Universitäten mehr 

Kreativität oder kritisches 

Denken lehren

1 2 3 4 5

Studierenden innerhalb von 

Netzwerken verschiedener 

europäischer Universitäten 

die Möglichkeit geben, mit 

Akademikern, Forschern 

und Unternehmen aus 

verschiedenen Ländern an 

innovativen Projekten zu 

arbeiten

1 2 3 4 5

Studierenden flexible 

Wahlmöglichkeiten bei der 

Belegung von Kursen oder 

Modulen geben, die von 

einem Netzwerk 

verschiedener europäischer 

Universitäten angeboten 

werden

1 2 3 4 5



1

2

3

4

5

Q9A: CODE 7 NICHT IN IT ZEIGEN

NEW

EUROPÄISCHER BILDUNGSRAUM – SPRACHEN

Q9A: CODE 2 NICHT IN IE, MT UND UK ZEIGEN

Q9A: CODE 3 NICHT IN BE, FR UND LU ZEIGEN

Q9A: CODE 4 NICHT IN AT, BE, DE UND LU ZEIGEN

Q9A: CODE 5 NICHT IN ES ZEIGEN

Automatische und 

elektronische Übermittlung 

von Leistungsnachweisen an 

die Heimatuniversität, die 

während des Studiums im 

Ausland erworben wurden

1 2 3 4 5

Ermäßigungen für kulturelle 

Aktivitäten in allen EU‐

Ländern

1 2 3 4 5

Elektronischer Zugang zu 

Bibliotheken und Online‐

Ressourcen während des 

Studiums an einer 

Universität im Ausland

1 2 3 4 5

Elektronische Anmeldung 

für Kurse an einer 

Universität im Ausland vor 

Ankunft

1 2 3 4 5

Elektronische Übermittlung 

von Daten über zuvor 

erworbene 

Abschlusszeugnisse oder 

Leistungsnachweise bei 

Immatrikulation an einer 

Universität im Ausland

1 2 3 4 5

Sehr 

nützlich

Ziemlich 

nützlich

Nicht sehr 

nützlich

Überhaupt 

nicht 

nützlich

Weiß nicht 

/ Keine 

Angabe 

(SPONTAN

)



Q9A

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q9B

1,

Q9B1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

Antwort_11

Antwort_12

Antwort_13

Antwort_14

Andere

NEW

Antwort_5

Antwort_6

Antwort_7

Antwort_8

Antwort_9

Antwort_10

Antwortkodierung

MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH, bitte die offenen Antworten unten kodieren

Antwort_1

Antwort_2

Antwort_3

Antwort_4

NEW

Q9B UND Q9B1 FRAGEN, FALLS CODE 8 IN Q9A

In welcher/welchen anderen Sprache(n) haben Sie in der Schule oder Universität gelernt bzw. 

studiert?

(NICHT VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Alle Sprachen notieren:

NEW

Spanisch

Russisch

Italienisch

Andere

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

In welcher/welchen Sprache(n) haben Sie in der Schule oder Universität gelernt bzw. 

studiert? (Anweisung für den Interviewer: Damit ist die von der Lehrkraft verwendete 

Unterrichtssprache gemeint und nicht das Erlernen einer Fremdsprache wie Englisch oder 

Spanisch.)

(NICHT VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Deutsch, luxemburgisch und französisch

Englisch



Q10

1

2

Q11

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q12

1,

2,

3,

(NICHT VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Englisch

Französisch

Deutsch

Keine

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Q12 FRAGEN, FALLS CODE 1 IN Q10.2

Q12: CODE 8 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Welche Sprache(n) würden Sie gerne verbessern?

Französisch

Deutsch

Spanisch

Russisch

Italienisch

Andere

NEW

Q11 FRAGEN, FALLS CODE 1 IN Q10.1

Q11: CODE 8 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Welche neue(n) Sprache(n) würden Sie gerne lernen?

(NICHT VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Englisch

Eine neue Sprache oder neue Sprachen lernen 1 2 3

Ihre Beherrschung der Sprache oder Sprachen, die 

Sie bereits gelernt haben, verbessern

1 2 3

Q10: AUSSAGEN 1 BIS 2 ROTIEREN

Würden Sie gerne ...?

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Ja Nein Weiß nicht 

/ Keine 

Angabe 

(SPONTAN

)



4,

5,

6,

7,

8,

9,

DX8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Haushalt ohne Kinder

Haushalt mit Kindern

&nbsp;

Andere (SPONTAN)

Verweigert (SPONTAN)

EB88.1 D7

Haushalt ohne Kinder

Haushalt mit Kindern

GESCHIEDEN ODER GETRENNT LEBEND

Haushalt ohne Kinder

Haushalt mit Kindern

VERWITWET

UNVERHEIRATET MIT PARTNER/IN ZUSAMMENLEBEND

Haushalt ohne Kinder

Haushalt mit Kindern aus dieser Verbindung

Haushalt mit Kindern aus einer früheren Verbindung eines der beiden 

Partner

Haushalt mit Kindern aus dieser Verbindung und aus einer früheren 

Verbindung eines der beiden Partner

SINGLE / ALLEINSTEHEND

(VORLESEN – NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

VERHEIRATET ODER WIEDERVERHEIRATET

Haushalt ohne Kinder

Haushalt mit Kindern aus dieser Ehe

Haushalt mit Kindern aus einer früheren Ehe eines der beiden Ehegatten

Haushalt mit Kindern aus dieser und einer früheren Ehe

Italienisch

Andere

Keine

Weiß nicht / Keine Angabe (SPONTAN)

NEW

Hier ist eine Liste mit möglichen Familiensituationen. Welche davon entspricht Ihrer eigenen 

Lebenssituation am besten?

Spanisch

Russisch


